COMMENTARIUM.

2. **C**onclusio. Tam ex hoc textu, quam præcedenti sequentem committunt D. deducunt assertione: traditur & Mulier nubens intra annū luctus, nullam infamiam incurrit. Proabant eam textus in c. qui Epi. copius 21. 23. diff. c. final. 26. c. de his, 28. diff. c. Euphemium 2. q. 3. c. de viduis 12. 27. q. 2. c. quomodo, c. aperiantur 21. c. si dormierit 13. c. Deus 31. q. 1. c. final. 32. q. 2. Concil. Nicæo can. 8. ibi: Cathari conversi scripto fateantur, quod sentient cum Ecclesia Catholica, hoc est communicabit cum his, qui secundas nuptias contrixerunt. Gelasius epist. 1. c. 24. Secundas nuptias sicut sacerdtales mire conceditur, ita post eas, nullus

qui notant. infam. Sarmiento lib. 1. select. c. 4. Valasco
consuli. 10. Didacus Perez in d. l. 5. ordin. Zerda in
Tertul. ad uxorem. c. 2. Cervantes & Gomez in l.
14. Tauri. Matienzo in d. l. 3. recopil. Velascus de prie-
vil. pauper. p. 249. 6. Leontom. 2. decisi. 158. Connac-
nus lib. 8. comment. c. 7. n. 4. Petrus Greg. lib. 9. syn-
tag. c. 26. P. Faber lib. 2. semestr. c. 9. Transmiera de
polygam. lib. 1. q. 11. & 12. Henellius de dotal. cap. 12.
§. 17. Borellus tom. 3. tit. 2. per totum.

^{3.} ^{impugna-}
^{tur tradita-}
^{assertio.}

Sed hæc assertio difficilis redditur sequenti juris
confederatione; nam hæc juris civilis dispositio, ne
vidua intra annum luctus ad secundas nuptias tran-
fere possit, rationi naturali, pudori & publicæ hone-
stati confona est: ergo observari debet, & per con-
sequens etiam juxta sacros canones vidua intra il-
lud tempus nubens, infamia notari debet. Antece-
dens patet, si causas, ob quas prohibiti fuit uxo-
ribus viduis intra annum luctus nubere, referamus.
Prima fuit, propter turbationem sanguinis, seu se-
minis; ne aliæ mortuo priore marito, uxoreque
gravida relata, incertum sit, an hujsmodi partus
postea editus sit prumi, vel secundi mariti, l. libero-
rum. §. 1. ff. de his qui notant. infam. Ovidius suprà
relatus: quare Heraldus Archiepiscopus Turon.
in capitulis Turon. c. 4. statuit: *Quicumque viduam*
*infra 30. dies viduam atque invitam, vel volentem acce-
perit, ultra eam non attingat, & adulterium penas luet.*
Immò & cum certum est prægnantem esse ex pri-
mo marito, adhuc tamen turbatio sanguinis acci-
dere potest propter superfædationem, l. 1. tit. 2. l. 3.
legam. *Vñfigoribz ibi: Si qua mulier post mortem mar-
iti sui se alii infra annum coniunxerit, vel adulteri-
um fecerit, medietatem rerum suarum filii sui*
ex priori conjugio procreati recipient: aut si filii
desunt, alii propinquiores heredes defancti viri per
judicis instantiam ipsarum rerum consequantur
medietatem. Quam idcirco mulierem præcipue huius
*volumus subjaceret dispendio, ne hec, que à mari-
to gravida relinquitur, dum immoderato deside-
rio ad secundi conjugii vota festinat, vel adulteri-
um perpetrat, spem partus sui prius quam nas-
catur, extinguit. Prabant & illustrant Mercerius*
lib. 2. op. c. 20. Cujac. lib. 21. obs. cap. 12. Gothof.
*in l. consensu 8. §. 4. C. de repud. Secunda, quia val-
de indecorum visum est mulieribus statim à morte*
mariti iterum nubere, suspicionis turpis vitanda
causa, Novel. de rest. §. ult. ne scilicet creditur
vivo priore marito adulterium perpetrasse, vel de
futuris nuptiis contrahendis cogitasse cum eo, cui
*se jungere ita festinat, vel etiam cum eo conspira-
se in necem prioris mariti, juxta tradita in tit. de*
*eo qui duxit in maritum. Accidunt alia similes ra-
tiones, veluti ut reverentia ista memorie prioris*
*mariti servetur, nam ut Pompeius ad uxorem Cor-
neliam ait apud Lucannm, ultima deber est fides*
lugere virum. Item quod mariti manus mœrore
*affici existimantur, ut Justin. in novel. de nupt. & no-
vel. de rest. s. p. ait: idemque alii Imperatores*
*inculant, immò & ad religionem quandam di-
tractum est ab antiquis; sic enim Imperator Grati-
ianus in l. 1. C. de secund. nupt. Si luctus religionem*
priori viro nupiarum festinatione non praefiterit.
Et Apulejus lib. 8. metamorph. Quæ res, inquit,
*tum meum pudorem, tum etiam mee salutis com-
modum respicit, ne forte immaturitate nupiarum*
indignatione justam amores acerbos ad exitium salutis
tuae sollicitem. Et coiuine votum est conjugum
decidentium, ne conjux superstes ad secundas
nuptias transeat, ut constat ex testamentoru clausu-

l. mulieri 74 l. avia 77. §. Titio. l. Titia 100. ff. de cond.
*& demonstr. l. 1. & 2. C. de indict. viduit. duplicita-
tionis: Prima, ut filii non patiantur novercalem se-
vitiam, quam magnam esse latè probat Tiraquel.*
in l. 9 connub. n. 196. & expressit Consultus in l. 4.
*ff. de inoffic. testam. Secunda, quia plerumque ma-
tres novis maritis, non solum res, verum & vitam
addicebant, l. lex 22. C. de administr. tuor. ibi: Lex
enim non solum contrahitorem, sed etiam contra fœ-
minas immoderatas, atque intemperantes profecit
minoribus, quo plerumq. novis maritis non solum res
filiorum, sed etiam vitam addicunt. Negliguntq; fi-
lios prioris mariti, ut posterioris affectu prole-
quantur, ut inquit D. Ambros. in l. 6. de opere sex
dierum, in illis verbis: *Mutato concubitu parentes*
*depravantur, pralatis filiis posterioris copule, negle-
ctis autem his qui ex priori progeniti sunt. Inde qui-
dam subtilis Praeceptor nostra Academis expone-
bat textum in l. D. Hadrian. l. 13. ff. de castr. pecul. ubi*
*cum uxor decedens juxta votū hoc vellet, ne mari-
tus ad secundas nuptias transiret, cum hæredem in-
stituit sub conditione si perseverasset in militia; in
qua conditione adiunctione cautè se gessit, nam si
eum institueret sub conditione, ne ad secundas
nuptias transiret, lege Jul. de maritand. ordin. con-
ditio remitteretur, ex l. cum tale 72. §. rescriptum. l.
mulieri 74. l. Titia 100. ff. de cond. & demonstr. l. leg-
atum 17. ff. de annis leg. l. non dubium 14. ff. de le-
gat. 3. Illustrant Brissonius lib. 3. select. c. 1. Joannes
Robertus lib. 1. animado. c. 1. cum seq. Donel. lib. 8.
o. 32. Hieron. Mercat. seu Cujac. sub nomine Mer-
cat. lib. 1. ad Robert. c. 1. Pinel. lib. 1. select. c. 20. Cotta
in d. l. cum tale. Unde eum instituisse supponebat
perdoctus vir sub conditione, si in militia persiste-
ret, quia ibi persistendo, novas nuptias celebrare
non poterat, ex traditis in c. 1. de clericis conjug.
unde talis hæreditas castrensis fiebat, quia occasio-
ne militia relata erat, licet alia uxor propter mi-
litiam non nota dicatur, l. si militi 6. ff. de castr. pecul.
pecul. Refert hanc observationem, licet non pro-
bet, D. Joseph. de Retes lib. 5. opus sc. cap. 2. n. 11. qui
pro majori expositione ipsius textus videndum est.
Cùm ergo ita justæ honestæque sint rationes, ob
quas jus civile statuit fœminas secundum nubentes
intra annum luctus infamia notari, non debebat
tam salubris, pudoriique, & honestati confona dis-
positio abrogari per Innocentium in præsenti;
principiè cum sanctionem hanc in corpore de-
creti transcriptam, & quasi canonizatam legamus
in cap. 2. & final. 3. q. 7.**

Quæ dubitandi ratione non obstante vera est 4.
præsens assertio, pro cuius expositione sciendum De secundis
est, quod eti omni tempore plures fuerint, tam vi-
nuptiis
apud va-
rii, quam fœminæ, qui secundas nuptias contraxe-
runt; nam Abraham post mortem Saræ Ceturam
duxit, Genes. c. 26. de quo D. Aug. de civit. Dei lib.
16. c. 34. ita ait: *Quid sibi velit, quod Abraham post*
mortem Saræ Ceturam duxit uxorem? Provisum
hoc facto est contra hereticos suis, secundarum
nupiarum adversarios, ut in ipso paire multarum
gentium demonstraretur, non esse peccatum post
obitum conjugis iterum coniungari. Abigail mortuo
Nabal nupsi Davidi, ut refertur lib. 1. Reg. cap. 25.
Sara octo maritos cum Tobia habuit, ut refertur
c. 3. & 4. Tobia: Ruth nupsi Nobemo, & Booz,
c. 2. Ruth. Et assuerum secundas nuptias celebrasse
refertur c. 2. Esther, vers. 19. Apud Romanos variis
fuerunt, qui duplicas nuptias contraxerunt (u-
cessive; & ut memoriam dignum refert D. Hiero-
nymus in epist. ad Monogam. quæ extat tom. 1. ope-
rum ejus, pag. 87. tempore Damasi Pontificis fuisse

Rome par conjugium, quorum alter viginti uxores sep. literat, mulier vero viginti duos maritos. Puto tamen utrumque fuisse beneficium, ut in casu relato à Martiali lib. 9. egram. 80. ibi:

*Funera post septem nuptiis lib. Gallia virorum
Piscitine: sequi vult puto Gallia viros.*

Tamen apud omnes gentes exulta fuit nuptiarum reiteratio, quia credebat multarum nuptiarum experientiam intemperantiae cuiusdam si num esse: unde Valer. Max. lib. 2. cap. 1. dum de nuptiis agit, matronas eas, quae uno matrimonio contenta fuerant, corona pudi. ita honorata refert apud Romanos, eo quod existimarent, cum praecipue matronae incorruptum esse animum, quae post semel depositam virginitatem, ad secundas nuptias transire non pateretur, & apud eosdem, quae uno contente matrimonio fuerant, ad aram pudicitiae, exclusis multinibus, jus sacrificandi habuere. Livius lib. 10. cap. 3. nec viris, aut foemini secundum nubentibus sacerdotium permittebatur, Tertull. de exhort. ca. lib. c. 13 ibi: *Monogamia in summo honore est, ut & virginibus legiuntur nubentibus, injurya pronuba adhibetur; item in quibusdam solenibus & officiis prior sit univira locus.* Cerit Flaminica non nisi univira est. Et de monogam. in fin. Fortuna mulieri coronam non imponit, nisi univira, nec matri Matuta. Pontifex Maximus, & Flaminica nubunt semel. Unde cum de Vestali capienda ageatur, filiasq; suas Frontios Capito, & Domitius Pollio offerrent, prælata fuit Pollionis filia, non alia de causa, nisi quia mater ejus secundo non nupsisset: referunt Tacitus lib. 2. annal. Servius ad 4. Aeneid. Virgil. post princip. Festus verbo Pudicitia signum. Et nullam nisi univiram jus sacrificandi Diana ejusve signum tangendi habuisse, refert Trebel. Pollio in Tito, ubi notavit Marcel. Donat. tom. 6. Thesauri cru. fol. 103. De Germanis refert Tacitus c. 19. de moribus German. quod tantum virgines nubunt, & ait: *Sic virum accepunt maritum, quomodo unum corpus, unamque viam, nec ulla cogitatio ultra, nec longior cupiditas, ne tanquam maritum, sed tanquam matrimonium ament.* Plutarchus in problem 99. exponens, quare diebus festis virgines non nubant, econtra verò viduæ, ait: *Quid est, quod publicis festis veterem virginem non nubunt? An quod virginibus decorum, viduis vero multis praestitibus fidum nubere? Felices namque, & fausta prima nuptia: secunda vero tristes, & detestandas.*

§.
De pœnis
secundo
nubentium,

Propter hanc ergo incontinentiam suspicionem, et si non irritarunt, improbarunt tamen secundas nuptias variis scriptores. Martialis lib. 6. epigr. 31. de Telefina ait: *Qua nubit tories, non nubit adulteria lege est.* Latè probant Berneg. in exercit. ad Tacitum, q. 110. Dorleans ad ipsum lib. 1. annal. fol. 322. Credebant enim valde indecorum esse viduis statim à mariti morte nubere; quia videbantur jam vivo priore marito cogitasse de secundo viro, & cum eo vel conspirasse necem prioris, vel adulterium commississe, l. si qui adulteriu. C. ad 1. I. ad. de adult. Novel. de restitutionib. §. ult. ibi: *Ne qua praefitterit suspicionis maligna causa ad secundum maritum, eo quod ad secundas nuptias festinaverit.* Alciatus de præf. reg. 1. præsumpt. 40. unde apud varias gentes, ut hæc machinationis suspicio tolletur, observatum legimus, ut uxores vivæ simul cum maritis sepelirentur. Procopius lib. 1. de bello Gotor. nominatim exprimit Eulos, apud quos uxor marito mortuo se se laqueo juxta sepulchrum ejus suspendebat, nisi malit infamis, invisaque supervivere. Apud Bragmenas viuæ uxores in eodem igne ardent, qui cadaveribus maritorum supremus est, ut refert Joan. Hugo Lins. otanus in hist. indica, c. 36. De Catheorum gente idem tradit Strabo lib. 15. & Diodorus Siculus lib. 7. B. blistib. Apud Venedos Germanorū populos idem usitatum fuisse narrat. Sed ut pœnas secundum nubentium pœniamus, sciendum est, in ipsis matrimonii festinationem puniri, non tamen ipsi matrimonium cassari; & quia quodammodo delinquent, vel eo quod incontinentiores sunt, vel quia nec conjugi priori, nec liberis ex eo suscepis aff. Etiam, & benevolentiam iterum nubendo conservant, variis pœnis afficiuntur. Circa viros secundas nuptias celebrantestantum Charondas Thuringorum legislator virum ex priori matrimonio liberatos habentem. & ad se. unda vota transeuntem, Senatu, consiliisq; publicis removeri cavit, quia pignoribus suis, id est filiis, male consulerat, & sic ab eo Rempubl. recte administrari credi non poterat. ut refert Diodorus lib. 12. c. 12. Vidua transiens ad secundas nuptias, vel liberos non habet ex priori matrimonio, vel adhuc eos retinet: si non habet, & transacto anno luctus aliud matrimonium contraxit, tanquam punitur eo quod amittat omnia privilegia, & dignitatem, quae habet ex priori viro, l. foemine, ff. de Senat. l. ult. C. de bonis matern. l. mulere 9. de incol. lib. 11. l. 7. tit. 2. partit. 4. l. 14. 15. & 16. Tauri, ubi Gomezius Pichardus de nobilit. commun. n. 64. Si autem filios habeat conjux, qui ad secundas nuptias transit, amittit proprietatem omnium, quae a coniuge percepit, & habuit tuto lucrativo, vel per successionem ab intestato liberorum primi matrimonii consequita est, l. s. en. na. 3. cum sequent. C. hoc titul. l. 15. Tauri. Xaravia ad l. anic. C. de secund. nupt. Ita ut tantum usumfructum habeat, proprietatem vero, sive res ipsas cogatur liberis prioris mariti, à quo profectæ sunt, servare. Hujusmoi lucra sunt donationes inter vivos, hereditatis, legata, fideicomis. la, l. foemina 3. C. hoc tit. novel. 22. de nupt. §. si vero prestat: exponunt Scipio Gentil. de secund. nupt. c. 9. Alberic. Gentil. de nupt. lib. 6. c. final. & si filii ex primo matrimonio decadent viva matre, ad suos liberos transmittunt hujusmodi proprietatem, exclusa matre, l. in quibus, l. si quis prioris, C. hoc tit. Scipio Gentil. de secund. nupt. c. 13 per rot. Marin. lib. 2. resol. c. 273. fusæ varias quæstiones in foro obvias circa hanc pœnam refolyunt Castillo tom. I. controv. lib. 1. c. 2 & 3. & de usu fruct. c. 62. Deinde non posunt vir aut mulier ad secundas nuptias transiendo plus in novum conjugem ex suis bonis ullo titulo, vel inter vivos, vel mortis causâ transferre, quam dederit, aut reliquerit uni ex liberis prioris matrimonii, cui minimum dedit, aut reliquit; dum tamen id quod filio reliquit, non sit minus portione legitima, l. hac edictat, C. hoc tit. Novel. de nupt. §. optimi. His pœnis punitur mulier etiam post annum nubens. Nunc videamus quibus pœnis afficiatur, si intra annum luctus secundum matrimonium celebret? Et primò infamia notatur, ut supra probavi. Apudalios dotem amittit, Osorius lib. 3. de rebus Eman. ibi: *Vidua, quæ ante annum post virorum obuum nubunt, dotem amittant.* Deinde non potest omnia bona sua in dotem secundo marito dare, quod alias ei licet, l. mulier bona, ff. de jure dot. l. nulla, C. eod. iii. & talis mulier nihil potest ex ullo testamento capere, nec hereditatis, legati, vel fideicomissi titulo, novel. 22. Justin. §. sed nemo, & §. quidem: & omnia à marito relicta amittit, non solum quoad proprietatem, verum & quoad usumfructum, l. i. & 2. C. hoc tit. Nec potest succedere propinquus, & cognatus ultra

Tit. XXI. de secundis nuptijs.

333

ultra tertium gradum d.l.i.in fin. quas poenas probant, & explicit Scipio Gentil. de secund. nupt. c.17. & 18. Cujac. in Novel. 2. & 22. Christineus tom. I. decisi. 271. qui resolvit eam pecuniam non incurare, si ex voluntate defuncti, vel liberorum primi matrimonii nuperint, in tom. I. decisi. 223. videndum Castillo tom. I. controv. cap. 1.

6. Huc usque egimus ex nuptijs ex jure civili, ut ad sacros canones, & sanctos Ecclesiæ Patres per veniam, de eis loquentes. Et sciendum est, anti- quum fuisse Montani errorem, quem postea ejus sectatores Montanistæ, Novatus, & tandem Tertul. sequutuerunt, secundas nuptias illicitas esse; quem dannarunt Patres Concil. Nicæi, can. 8. ibi: Si qui volunt venire ad Ecclesiam Catholicanam ex Novatianis, placuit sancto Concilio, ut ordinentur, & sic maneat in Clero; ante omnia autem hanc habeant ab eis confessionem, quam per scripturam exigiri oportet, ut faciantur secum omni consensu Eccl. Cathol. statuta observatores, id est communicatores se & his foris qui secundas nuptias sunt experti. In Concil. Carthag. 4. can. 11. inter ea quæ ab Episcopo ordinando exquirenda præstribuntur, illud unum est: secunda matrimonia damnit. Simile etiam decretum extat in Concil. Tolet. 3. can. 10. in Concil. Florent. sub Eugen. IV. ibi: Quoniam non nullos afferitur quartas nuptias, tanquam condemnatae, respovere, ne peccatum ubi non est, esse patetur, cum secundum Apóstolum mortuo viro mulier sit ab ejus lege soluta, ut nubendi cui vult habeat facultatem in Domino, nec distinguit mortuo secundo, vel tertio: declaramus, non solum secundas, aut tertias, aut quartas, atque ulteriores, si aliquid impedimentum canonicum non obesse, licere contrahi posse; commendamus esse tamen dicimus, si ulterius coniugio abstinentes in castitate permanserint. Confutarunt eundem errorem gravitationum pondere D. Ambros. lib. I. de viduis, D. Hieron. de monogam. ad Gerantiam, ubi concludit: Damnamus secunda matrimonia? minime, sed prima laudamus: abiciimus de Ecclesia bigamos? absit. sed monogamos ad continentiam provocamus. Epiphanius adversus Montanos heres 59. D. Chrysost. hom. 7. in epist. 2. Pauli ad Timotheum, ubi de amicis defunctorum loquens, qui viduas, filiasq. coriumenta ac diligunt, ait: Audiant ista mulieres, maximè quæ appetunt secundas nuptias, ac defuncti viri maculant thorum, queaque priorem dilexerunt virum: non istud nunc loquer, quod secundas prohibeam nuptias, aut immundas esse putem, nec enim permittit hoc Paulus, qui ori meo fr. anum imposuit, dicens prima ad Corinth. 7. si autem nuperit, non peccavit, ceterum beator erit si sic permanserit. Salvianus de gubern. Dei ad finem, ibi: Quid agis stultaper suaflo? peccata interdixit Deus, non matrimonia. Baronius anno 51 n. 49. & anno 173. n. 7. Etiam secundas nuptias improbabane Magdeburg. Turrianus lib. I. pro can. Apost. cap. 93. fol. cap. 8. pag. 172. Tertullianus Baronius anno 201. n. 12. & alii heretici, de quibus Baronius anno 254. n. 206. & 207. Sed cum Ecclesiæ PP. ardentissimo quodam pudicitia zelo ad castitatem fideles sepius exhortarentur, & in secundis nuptiis aliquam speciem incontinentiae dari cognoverint, ut & prophani scriptores agnoverunt, non ita commendarunt secundas nuptias, sed tantum concesserunt, & permiserunt. D. Hieronymus adversus Montanum, & ad Marcellam lib. 3. epist. II. ibi: Nos secundas nuptias, non tam appetimus, quam concedimus. D. Chrysost. ubi supra, & homil. 2. in epist. ad Titum, ibi: Nostis profecto omnes, quod etsi per

leges Romanas secunda nuptia permitiuntur, multis tamen ea res accusacionibus patet. Ambrosius, & Nazianzenus relati à Cujac. in præfenti, aliis plures congesti ab Espenoco in tract. de statu vindictatis, per totum Gregorius III. epist. 1. ad Bonifac. Archiepisc. cap. 6. ibi: Et si valueris devitandam doce, ne cui uxori obierit, amplius quam duabus debeat copulari. 1. Dartz ad 31. q. final.

Quibus ita animadversis ratio præsentis assertio- 7. nis ex eo provenit, nam cum secundæ nuptiæ tradidit, legitimæ sint, nec tantum ab Apostolo permisæ, verum ab Ecclesia approbatæ tot Conciliorum suprà ratio decisi. dendi.

relatis, non debet legalis infamia sustinere ja-
cturam vidua, quæ intra annum luctus ad secun-
das nuptias convolavit, cum talis juris civilis dis-
positio attendi, aut observari non debeat in hac
sacramenti matrimonii parte contra sacros Eccle-
siæ canones suprà relatos. Accedit, nam Ecclesia
saluti animarum consulere, prospicereque curat,
& ut peccata viteatur, intendit; unde cum non
levia, nec pauca peccata à viduis juvenibus com-
mitti possent, negata illis facultate secundò nu-
bendi, quia ut ajunt D. Cyprianus lib. 3. de boso
patientia, ibi: Tuetur in virginibus beatam inegri-
tatem, in viduis laboriosam castitatem. Tertul. I.
ad uxorem: Vidua habet aliquid operosius, quia fa-
cile est non appetere quod nescias, & aversari quod
desideraveris: nunquam gloriabor continentia, que
jus tuum senti; que quod viderit, novis: poteris fel-
icior haberi, aut vidua laboriosior illa, quod bonum
semper habuit, ista quod bonas sibi inventi: in illa
gratia, in ista virtus coronatur. Ut ergo Ecclesia
imbecillitati & facultati humanae succurret, re-
etè decrevit, absque ulla infamia nota posse vi-
didas ad secundas nuptias transire, ne alias in pec-
cati occasionem inciderent, si infamia metu à se-
cundis nuptiis arcerentur. Ob quam etiam ratio-
nem Patres Concil. Turon. celebrati anno 1448.
can. 3. prohibuerunt clamores, qui in contemptum
secundò nubentium per alias Germaniæ urbes
siebant, quibus quasi convitii, & probris vidui nu-
bentes laessebantur, ibi: Insultationes, clamores,
sonos & alios tumultus fieri solitos in secundis, vel
tertiis quorundam nuptiis, quos Charivarium vulgo
appellant, propter multa, & gravia inconvenientia,
que inde sequuntur, fieri omnino prohibemus sub
excommunicationis sententia, & alia pena arbitria-
ria. Ubi quid per Charivarium intelligatur, eruditè
exponunt Salmansius in notis ad V. p. scum, fol. 493.
Cironius in parat. ad hunc titulum. Petr. Greg. I. 38.
Sintag. c. 4. Gothofred. in l. item 15. §. undecim. de in-
jur. l. 1. G. Hunc etiam abusum tollendum mo-
menta & Ecclesiæ Mediol. lib. 4. lit. 2. ibi: Quæ in
nuptiis indecorè sunt, ea ab Episcopis eripi omnino
visum. Porro ipsum porrissimum minime fe-
rendum, dum ille depravato morum usus introducta
corrupte: una scilicet, cum certa quadam pecunia ab
iis extorquetur, qui ex alieno solo, alienante parochia
uxorem ducunt. Altera cum per vicos, & plateas,
qua secunda nuptia ducitur, clamores, tumultus & q[uo]d
voce, à prophano Gentilium more non al horrent,
al strepitus hominum, quæ si exognandi secundis
nuptiis eduntur. Eas sane à christiane pietate insti-
tutis, atq[ue] moribus, & à matrimonio, quod celebra-
tur sanctitate, Episcopus cum omni alia pastoralis
officii sui ratione, tum propositis etiam pene, cen-
suriisque extirpari, ac plane funditus tolli curet.
Reperiuntur haec acta in tom. 14. Concilior.

Etiam communias Gordubii in suis statutis,
cap. 127. referente Novarino in ag. de nuptiali, l. b. 6.
excusu 23. in eos qui in via se opponebant iis,

que

quæ ad secundas nuptias transibant, ita statuit: *Mandamus, ac jubemus, quod si contigerit aliquem transducere nuptiam suam, que fuerit vidua, non possint, nec debeant aliqui facere seragium, vel impedimentum aliquod, aut claudere viam; sed libere eos dimittant.* & uer ad eorum beneplacitum quoquo modo permittant, nec transeuntes cogant ad aliquid exibus sandum, aut dandum, nisi hoc de eorum processerit voluntate, & liberalitate, ac oblatione; & qui contra fecerit, utendo aliquo *Sforzio in limibus*, cadat ad ponam librarum quinquaginta pro qualibet vice, stanti pariter dies tres in carcerebus. Eadem quoque penam incurvant omnes illi, qui temerarias presumptuerint facere matinatas.

8. Nec obstat dubitandi ratio suprà adducta, quâ Disolutur motus Alberic. Gentilis lib. 6. de nuptiis, cap. final. dabitandi existimavit infamia notam ab uxore nubente intra annum luctus Ecclesiam auferre non potuisse, nec D. Paulum in præsenti expreße de ea egisse, sed tantum Apostolum nuptias secundas approbasse, & confirmasse, contra heresim pullulantem de secundis nuptiis; non verò contra Romanorum leges honestate subnixas aliquid decrevisse; quod latè pessimo illo animo, quo alias Pontificum decisiones pertractat, probat Scipio Gentilis frater, non solum sanguine, verùm & religione; affirmatque cap. 18. de secund. nupt. per Innocentium in præsenti tantum sublatam esse infamia poenam in terris Ecclesiæ, non verò in aliis provinciis, ubi Ecclesia non exercet temporalem iurisdictionem; in eisque hodie vigere juris civilis sanctiones, tam quoad infamia notam, quam quoad alias penas suprà relatas. Verùm sententia hæc censurâ potius, quam emendatione digna est. Paulus Eleazar, Raynerius, Baldus, & Ancharanus relati ab Alberic. Gentili dicto cap. finali, affirmant hodie vigere omnes civiles penas, si adit periculum factus, seu turbationis sanguinis; alijs viduam impunè ad secundas nuptias transire, ex præsenti textu. Sed hac etiam sententia omisita, dicendum est, infamia poenam jure civili hoc casu statutam, omnino sublatam esse in præsenti textu, & antecedenti: licet enim Apostolus tantum approbasset secundas nuptias, licitasque esse docuisset, exinde rectè deduxerunt Urbanus, & Innocentius III. in præsenti, non incurare infamia notam secundò nubentes, cum facultate à jure & Apostolo concessa utantur, & per consequençia nulla infamia notari, abrogatis Juris Cæsarei sanctionibus. Nam sicut in eis saepius dispensabat Princeps, ut suprà retuli, & in calu in quo vidua erat prægnans factum fuisse, ex Tacito, & Suetonio probat Gentilis dicto cap. final. meritò majori ratione potuit Ecclesia eas leges in totum abrogare, ex rationibus suprà adductis, ut peccata vitentur; præcipue cum in his rebus ad sacramenta pertinentibus Principes seculares aliquid statuere nequeant, ut in terminis matrimonii probavi in cap. I. de spons. Nec obstat quod in dicto cap. 2. 3. q. 7. pena hac infamia transcripta legatur; nam in eo textu Gratianus transcriptis integrum ferè edictum Prætoris, de his, qui notant infamia, non tamen idem aliquam vim canonicae sanctionis textus ille habet, juxta tradita in apparatu ad hæc commentaria. Rectè tamen animadverterit Germonius lib. 2. animad. c. 14. quod licet in præsenti permittatur viduis intra annum luctus alios maritos accipere, & casalicitè ad secundas nuptias transire posse; tamen mulierem, quæ dubia est, an gravida relicta sit, vel non,

cum secundo viro commisceri non debere, donec certò cognoscas se gravidam, vel non, esse.

His consequens est celebris quæstio, tam apud antiquos, quam neotericos agitata, an per sacros canones relativos in præsenti capite, & antecedenti, ita abrogata sint sanctiones juris civilis circa penas impositas secundò nubentibus, ut non solum secundò nubens infamia non notetur, verùm & aliis penis suprà relatis immunis sit? In qua quæstione Glossa in l. 1. verbo honorarias, C. hoc tit. Panormit. in præsenti, & alii relati à Thoma Sanchez lib. 7. de matrim. disp. 87. num. 2. existimantur, jure canonico omnes penas legales contra secundò nubentes sublatas fuisse. Moventur ex sequentibus fundamentis: Primum, quia mens, tam Urbanus, quam Innocentii in præsenti ea fuit, ne mulier rem licitam faciens, cum permisso Apostoli, & approbatione Ecclesiæ, & jure suo utens, penam sustineret; nam qui secundum jus operatur, penam non meretur. L. Decuriones, C. ex quib. cas. infam. l. aliud, §. frans, Digestis, de v. s. & quod jure permittere fit, impunè factū dicitur, l. sanctim. C. de administ. rut. l. Gracchus, C. ad l. 7. l. de adul. Secundum quia matrimonia libera esse debent: sed si in hoc casu penam incuratur, non adest voluntas libera, cap. gemma, de spons. ergo nullâ afficiendi sunt penæ secundò nubentes. Tertium quia in præsenti textu ait Innoc. Tibi, vel ei qui te duxerit, in iacturam, vel infamiam ab aliquo imputetur. Unde Panormit. iacturam refert ad bona, infamiam ad pudoris notam. Alii, ut sunt Cinus in l. 1. C. de secund. nupt. Mancinus lib. 2. genial. cap. 140 quem transcripsit Barbosa tom. 6. collect. ad hunc textum. Scipio Gentil. de secund. nupt. c. 18. credunt solam infamia poenam sublatam esse, cum de ea expreße Pontifices egerint; reliquas verò penas stare adhuc, & obstare mulieris, ne intra annum luctus transeat ad secundas nuptias. Sed illis omissis placet communis sententia, videlicet, ut quæ merè sunt penæ, sublatæ sint, nec hodie committantur, quæ verò præstationem continent, & in favorem filiorum prioris matrimonii constitutæ sunt, vigeant, adhucq; eas patiatur secundò nubens: ita docuerunt Cov. 2. p. de matrim. c. 3. §. 9. Matienzo in l. 13. m. 1. lib. 5. recop. plures congettæ à Valenzuela consil. 13. m. 25 Corrasius lib. 3. misc. c. 1. n. 6. Fragoso de regim. Christ. Reip. 3. p. lib. 3. disp. 6. §. 4. Christineus tom. 1. decisi 336. Castillo d. lib. 2. c. 2. Costa in cap. si pater, verbo Legavi, n. 34. de test. in 6. Barbosa in præsenti, Rota apud Penam decisi 121. Pro quorum sententia expendo textum vulgo non notum in cap. ex parte 67. de appellat. ubi supponit Greg. IX. matrem transiuntem ad secundas nuptias amisisse tutelam filiorum prioris matrimonii; quæ poena à jure civili inflicta est matribus secundò nubentibus, l. final. C. hoc tit. Authent. sacramentum, C. quando mulier tutela: probant Scipio Gentil. de secund. nupt. cap. penult. per totum. Velascus de privil. pauper. 2. p. q. 60. per tot. Marinis lib. 1. resol. c. 166. Sanchez lib. 7. de matrim. disp. 88. n. 10. Aliud enim est penam incurri ob secundas nuptias, aliud autem privari propterea aliquo commodo, quod non aliter conceditur quam abstinendo à nuptiis. Itaque si conjux legaverit conjugi centum sub conditione, ne transeat ad secunda vota, legatum amittit, nisi paruerit conditioni, Authent. cui reliquit, C. de induit, viduit. quæ decisio non est penalitatis, sed favens voluntati testatoris, ut expendit Acolta in l. cum tale, §. si arbitratu: & ita hæc conditio admittitur in viduis, non verò in virginibus, repugnante lege Julia Miscella, l. quo-
tientis

Tit. XXI. de secundis nuptiis.

335

ritens 22. l. cùm talè 17. §. *Mavie*, l. *Titia* 100. ubi plura Aegidius Hortensi de condit. & demonstr. contra quam expendi solent textus in l. final. ff. de statut. l. cum ita 63. §. ult. l. *Titia* 85. §. final. ff. de condit. & demonstr. l. 3. C. de condit. in ser. l. non dubium, ff. de legat. 3. juxta quam distinctionem facile cognoscitur, quibus pennis ex suprà relatis afficiatur vir, seu uxori transiens ad secundas nuptias; & quibus non teneatur, quod, & ad proximam sigillatum de eis agentes prosequuntur Thomas Sanchez in d. lib. 3. disputatione 87. Fragozo & Valenzuela sivepr., fuisse Micheliorius de fratribus 3. p. cap. 13. Azevelo in l. 4. tit. 1. lib. 5. recopil. Matienzo in l. 3. glof. 3. ed. tit. & libro, Cervantes & A. Gomez, & alii Taurista in l. 14. & 15. *Tauri*, Trentacinquiust lib. 3. resol. ii. de matrim. resol. 5. Fontanel. de past. nupt. claus. §. glof. 8. p. II. n. 7. Cyriacus controver. 135. Gutierrez de matrim. q. 108. Thesaurus qq. forensi. lib. I. q. 28. Surdus de aliment. tit. 7. q. 22. Peregrinus de iure fisci lib. 3. tit. 15. Mieres de majorat. p. II. q. 54. n. 7. Mastrillus decis. 212. D. Perez in l. 5. tit. I. lib. 5. Ordin. Leon. tom. 2. decis. *Valentia* 158. Valascus consult. 16. qui probat arrhas à priori marito acceptas non teneri uxoret secundò nubentem reservare filii prioris matrimonii.

10. Sed præsenti assertioni primò obstat textus in can. 5. Concil. Tolet. 13. ubi PP. Hispani ita sanxerunt: *Excrabile facimus, & ad suetum admodum iniuriantis est opus, defunctis Regibus superstitis ejus conjugis regalem thorum appetere, & horrendis pollutionum maculis fodiendare. Quis enim Christianorum equanimitatem ferat defuncti Regis conjugem alieno postmodum connubio uti? aut sequitur Principis libidini subjugari? & que fuit dominus gentis, si postmodum prostibulum fodiatis?* & qua thoris exitus regalibus honoris Regi sublimitate conjuncta, stupris eorum, vel conjugii, quibus dominata est, abdicetur ut reprobatur. *Quia ergo si moriuntur Principes, numquid inhonorandas relinquunt sui corporis partes?* Aut qui ad gaudia celestia Christiani transiunt Reges, propertea ad consumeliam in seculo eorum de voranda sunt conjuges? *Nusquam ergo inhonorum esse oportet, quod honorandam convenit opportunitate haberi. Nulli ergo licet superstititem Reginam sibi in conjugio ducre, non fodiendis contractibus maculare: non hoc servatur Regibus licetum, non eiusquam hominum licetbit esse permisum. Quod si facere tale aliquid quisquam presumperit, quo aut superstitem Reginam post decedentis Principis mortem sibi in connubio copuler, aut adulterinam pollutione contaminet, sive fit Rex, sive quilibet dominum, qui hujus nostra sanctionis sententiam violare presumperit, sit ab omni communione Christianorum sectus, & sulphur ei cum diabolo contradatur ignibz exurendus. Ex quibus verbis expresse deducitur, ab Ecclesia improbari secundas nuptias cum vidua Regis celebratas, Igitur indistinctè verum non est, lecundas nuptias, juxta factos canones licitas esse. Pro cuius canonis expositione sciendum est, quod licet secundas nuptias ab Ecclesia approbata, permissaque sint, tamen quibusdam viduis propter honestatem, & dignitatem prioris mariti prohiberi ad secundas nuptias transire, ut viduis Subdiaconi, Acolyti, & Exorcista, in can. 16. Concil. Matison. 2. Illud quoque rectum nobis visum est disponere, ut que uxor Subdiaconi, vel Exorcista, vel Acolyti fuerat, mortuo illo, secundo se non audeat sociare matrimonio, quod si fecerit, separetur, & in canonibus paullarum Dei tradatur, & ibidem usq; ad exitum vita sua permaneat. Deinde quia*

indecens videretur Regis dignitati viduam Regis alteri privato viro conjungi, immo quia faciliter ita pax regni turbaretur, statutum fuit in d. can. 5. ne uxores Regum Gothorum post mortem eorum poslent secundis nuptiis copulari. Referunt, & illustrant Yepes 2. p. chron. D. Benedicti, anno 140. Mariana de reb. Hispan. lib. 6. c. 17. & 18. Basilius in chron. Hispan. anno 684. Sahabreda in chron. Gothic. in Erbigo, & Egica, D. Joannes de Larrea decis. 5. Granat. num. 22. quod & apud Hebreos observabatur, apud quos Regis uxor vidua amplius nuptiū non dabatur, ut tradit. Rex David in suo dictio. ex eo Theodoretus in lib. 2. Regum, q. 89. & in Gallia idem statutum fuisse à Carolo IV. Imperat. & Bohemia Rege, constat; siquidem sanxit, ut si vidua Regis oblita decoris, & Majestatis Augustalis, alicui etiam Principi nubenter, præter dotem exilio insuper multarentur, ut referunt Dubravius lib. 22. Spondanus in continuat. Baronii, anno 1378. num. 24. Et quia adhuc non satis prospectum fuerat paci & quieti Regni Gothorum, cautum fuit in Concil. Cæsarburg. can. 3. ut vidua Regum necessariò congerentur vitam monasticam profiteri, cujus canonicis verba retuli in can. 72. Concil. Illiber.

Secundò suprà traditæ assertioni obstat textus in cap. hac vero 27. q. 1. ubi agit de illis formis Expositionis, quæ post promissam castitatem matrimonium contraxerunt. Et ait Innoc. II. puniendas esse ex ea ratione, quia Apostolus 1. ad Timoth. cap. 5. ait: *Quod illæ quæ à proposito viduitatis discesserunt, habent condemnationem, quia fidem datum irritant fecerunt: ergo quia non licet viduis ad secundas nuptias transire. Quem textum aliqui relati à Tiraq. in l. bovi, §. hoc sermone, ff. de v. s. acceperunt de fide data à vidua marito defuncto, juxta illud Virgil. 4. Aeneid.*

Nec servata fides caneri promissa Sicheo.
Juxta Philostratum in vita Apollonii lib. 3. ubi affirmat, uxorem ad secundam vota transeuntem, iura conjugi violare, ideoque animam defuncti valde contristari ob secundum superstitionis connubium; & Lucanum, qui lib. 3. introducit Julianum in somnis Pompejo apparentem, & dicentem se indignatam esse, quia ille secundas celebrasset nuptias, ibi:

Coniuge me latos duxisti Magne triumphos.
Et apud Aegesippum lib. 2. cap. 2. Alexander filius Herodis defunctus in somnis apparet Glaphira conjugi, quæ ad secundas nuptias transierat, ei ita ait: *Hec Glaphira, promissa fides? ita amores erga te servasti meos? sed cito adolescentula secundas nuptias non refugis, etiam nec tertias, ut divitius maneat contumelia mea.* Sed ea omisssæ sententiæ, verius dicendum est, viduas, de quibus in eo textu, Deo promissæ castitatem, juxta tradita in cap. vidua. de regul. cap. insinuante, quæ cleric. vel nov. Unde ad secundas nuptias transire non poterant propter votum castitatis emissum, non verum quia secundæ nuptiæ illicitæ essent: quo modo etiam accipiendo est textus in can. 21. Concil. Arelat. in illis verbis: *Penitentes, quæ defuncto viro aliu nubere presumperint; vel interdicta familiaritate se cum extraneo juxtapixerint, cum eodem ab Ecclesia lumenibus arcentur: hoc etiam de viro in penitentia positio placuit observari.* Ubi non id est à communione arcentur, qui matrimonium contraxerunt, quia ad secundas nuptias transierunt, sed quia cùm essent in statu penitentia, non poterant matrimonium contrahere; quia quasi religiosi habebantur, quoad castitatem fervandam pro toto tempore solentis penitentia, ut pre-

bayi

bavi in can. 9. Concil. Illeber. & ita quia contra propriam professionem conjugium inierunt, à communione Ecclesiae arcentur.

12. Deinde supra tradita assertioni opponi videtur
Explicatur D. Clemens lib. 3. constit. Apost. cap. 20. in illis ver-
 bis: *Nam & illud scire oportet, monogamiam qui-
 dem, id est simplex matrimonium, si legitimum sit,
 iustum esse, utpote Deo probatum, digamiam vero,
 id est iterum nubere post promissionem, sceleratum
 esse (loquitur Sanctus de viduis, de quibus proxime agebamus) non quidem proper conjugium
 ipsum, sed propter mendacium: tertium conjugium
 intemperantia indicium ostendere: quartum qui-
 dem conjugium, & deinceps plane libidinem esse,
 & manifestam impudicitiam. Deus enim unam
 uxorem dedit viro suo cum creavit: erunt enim,
 inquit, duo in carne una. Et quibus verbis appetit,
 tertias, quartasq; nuptias omnino improbatas esse
 ab Ecclesia, quod & expressius docuit Sanct. Basil.
 in epist. ad Amphiboe. can. 4. his verbis: *Trigamo-
 rum, & polygamorum eundem canonem diffinimus,
 quem in digamis proportione; annum enim in di-
 gamis, aliò vero duos annos, trigamos autem sepe-
 tribus, & quatuor annis segregant. Id autem non
 amplius conjugium, sed polygamiam appellant, vel
 potius castigatam fornicationem.* Et can. 50. *Tri-
 gamic lex non est, quare tertium matrimonium non
 approbatur: verum tamen ea ut Ecclesia inquina-
 menta videmus, sed publicis condemnationibus non
 subjecimus, ut que soluta, ac profusa fornicatione
 sunt magis expedita. Pro cuius difficultatis so-
 lutione dicendum est, Ecclesiam nunquam dam-
 nasse secundas, tertias, quartasve nuptias, sed in-
 continentiam eas celebrantis: siquidem, ut supra
 probavi, semper aliquid incontinentia continet
 iteratum matrimonium; & ita dum hæc præsump-
 tio augetur, magis in eo, qui quartò nubit, ac in eo
 qui tertio; & magis in eo qui tertio, quam in eo
 qui secundo: id est PP. Ecclesia mitius cum diga-
 mis, quam cum trigamis se gesserint, & dum hanc
 intemperantia speciem increparunt, asperioribus
 usi sunt verbis, trigamiam ipsam honestam forni-
 cationem appellantes: & Hormisdas Pontifex re-
 latus à Carnotensi p. 8. Decreti, cap. 161. ait: *Ne
 quisquam amplius, quam duas accipiat uxores;
 quia jam tercia superflua est.* Non quia nuptias
 ipsas improbat, sed potius intemperantiam, pro-
 per prædictum incontinentia signum, quod plerumq; decit, cum ex honesta causa iteratur mari-
 monium, veluti quia ex primo, & secundo liberis
 non supersunt. Unde in decreto Concil. Con-
 stant. ad conciliandos Monachos, & Clericos fa-
 eto, quod Unionis dictum fuit, trigamia inter-
 dicitur viris quadraginta annos natis, nisi liberis
 careant; quod constituit & Constantinus Porph.
 ut refert Harmenop. lib. 4. promptuarii, tit. 7. §. 3.
 quo modo accipiendi sunt D. Chrysostom. rela-
 tus à Gratiano in cap. bac ratione 31. quest. 1.
 D. Gregor. Nazianz. in Martheum, dum ait: *Pri-
 ma nuptia legis sunt, secunda indulgentia, tercia
 vero ex transgressione.* Quod docuit Sanctus, propter
 signum intemperantia, non quia senserit secundas nuptias illicitas esse. Pari ratione
 Athenagoras in apol. pro Christianis, ad Antonium, & Commodum, secundum conjugium duo-
 rum adulterium esse dixit: ergo propter intem-
 perantia & incontinentia signum PP. Ecclesiæ
 modò secundas, modò tertias, modò quartas
 nuptias contractas severius incrababant. Nec**

tunc obstat D. Hieronymus lib. priori contra Jo-
 vinianum, ubi inquit: *Quod si excedatur nihil re-
 ferre, secundus, an tertius sit, quia desinit esse mo-
 nogamus.* Ergo non rectè constitutum differen-
 tiat inter trigamiam, & tetragamiam. Nam re-
 spondetur, non ita esse accipendum D. Hierony-
 mum, quasi digamiam, trigamiam, & tetragami-
 am pares fecerit; sed hoc voluit docere, quan-
 tum pertinet ad amittendam gloriam monoga-
 mia; nihil referre inter illas; referre tamen quo-
 ad intemperantia, seu incontinentia majorem,
 vel minorem præsumptionem.

Ex his etiam accipit lucem textus in can. 8. Concil. Neocæsar. in illis verbis: *Presbyterum convivio Exponit
 secundarum nuptiarum interessus non debere, maxi-
 mi cùm præcipiatur secundis nuptiis penitentiam
 tribuere. Quis ergo eru qui propter convivium illis
 consenserit nuptiis.* Refert Gratianus in c. de his,
 31. q. 1. Ex quibus appetitè deducitur, pœnitentiam
 injungi secundò nubentibus: ergo quia nec licet,
 attentis Ecclesia canonibus, ad secundas nuptias
 transire. Pro cuius canonis expositione, postquam
 alia adduxit Bellarmine lib. 1. de marrim. c. 9. ta-
 men concludit, Concilium illud provinciale esse,
 & sic statueri non potuisse contra Concil. Nicæ-
 num suprà relativum. Sed licet Concil. Neocæsar.
 provinciale esset, tamen approbatum reperitur à
 Leone Papa in c. de libellis 20. dist. in Concil. Ni-
 cæno, ut refertur in Florentino sess. 7. Etiam ipse
 Bellarmine ibi, & lib. 1. de Concil. c. 8. existimat, in
 eo canone non prohiberi secundū matrimonium,
 sed tantum solemitatem ipsius, hoc est benedictio-
 nem secundi conjugi, juxta tradita suprà in cap. 1.
 Afferit ergo Bellarmine, in eo canone non impo-
 ni pœnitentiam secundò nubentibus, & presbyteris
 illis nuptiis interessentibus, quia secundas nup-
 tias celebrarunt, sed quia cum solenni benedictio-
 ne eas celebrare ausi fuerunt contra sacros cano-
 nes; quam interpretationem sequuntur Transm.
 de polyg. lib. 1. q. 11. c. fin. Coriol. in not. ad eund. can.
 D. Randal. in c. alter. 30. q. 5. c. 10. n. 5. Sed subtiliter
 Basil. Legion. lib. 7. de matr. c. 2. n. 18. affirmat in eo
 canone pœnitentiam imponi secundò nubentib,
 quia nuptiæ fuerunt clam celebratae, ut in can. 1.
 Synod. Laod. qui forte in eo canone innovatur. Sed
 his omisis sententia verius dicendum est, textum
 in d. c. de his, accipendum esse juxta proximè tra-
 ditum; non idem enim supponitur in eo, pœnitentiam
 imponi secundò nubentibus, quia secundæ nuptiæ
 sint per sacros canones improbatæ, sed propter
 incontinentia signum, quod PP. Ecclesia Ori-
 entalis voluerunt aliquo pœnitentia, etiæ brevi tem-
 pore expiari, & purgari, anno videlicet in secundò
 nubente, triennio in trigamo, quo modo accipien-
 dus etiam est can. 1. Synodi Laodic. ubi ita legitur:
*De eo quod oportet secundum ecclesiasticum cano-
 nem eos, qui liberè & legitimè secundis nuptiis jun-
 ctis sunt, paucò tempore excepto, vacare orationibus
 & jejunis, & secundum veniam reddi eis commu-
 nionem.* Et etiam Martin. Brach. qui lib. 2. sua collect.
 cap. 38. ita dictum canonem Concilii Neocæsar.
 transcriptis: *Presbyterum ad secundas nuptias con-
 vivam fieri non oportet; propere abi, qui ad secun-
 das nuptias veniunt, pœnitentiam postulanti. Quomo-
 do potest Presbyter esse qui propter convivium in-
 teressit tali conjugio?* Manet ergo Ecclesia PP. se-
 condas nuptias approbasse, permisisseque; sed
 propter intemperantia signum illas celebrantibus
 per aliquod tempus pœnitentiam injunxit.